

Miljø- og Fødevareudvalget

Kerteminde den 30. april 2022

Anmodning om foretræde.

Ønske om fiskeri med skånsomme selektive garn i den yderste del af Odense Fjord.

Odense Fjord er vildtreservat og Natura 2000 område i den mest lavvandede del. Forureningen er enorm efter danske forhold, særligt fra offentlige arealer, især arealer ejet af Odense Kommune.

Siden 2014 har det ikke været tilladt at fiske erhvervmæssigt efter makrel og stenbider, der kortvarigt kan fanges i fjordens yderste del, stenbider i februar og marts, makrel i maj til august. Dette fremgår af bekendtgørelse om fredningsbælter ved Fyn i paragraf 10. Der er indgivet flere høringsvar i årenes løb. Desværre er det mit indtryk, at fiskeristyrelsen ikke informerer skiftende regeringer og Folketingsamlinger korrekt om forholdene i mit fiskeri, der har meget bred støtte i Folketinget og hos fynske borgmestre. Fiskeristyrelsen mener at mit selektive fiskeri skader bestanden af havørred, og projektet havørred Fyn. Havørred Fyn er støttet af den europæiske hav- og fiskeri struktur fond. Denne fond (EHHF) har netop til formål at sikre forbrugernes adgang til sunde og friske fødevarer fra havet, et af EU's oprindelige formål. Det fremgår tydeligt af den forordning, der ligger til grund for EHHF, at støtte ikke gives til udsætningsfisk.

Selektiviteten i mit fiskeri er veldokumenteret, bla. med last haul rapporter fra fiskerikontrol af danske garnfartøjer, hvor mindre end 1 % af fangsten er utilsigtet bifangst, ifølge rapport 279-2014 fra DTU Aqua er mindre end 1 % af de danske fangster af havørred erhvervmæssige og mere end 99 % rekreative. Der er absolut ingen indikationer på, at det forholder sig anderledes på Odense Fjord. DTU Aqua har i år lavet en rapport fra Ringkøbing Fjord, der viser at fangsten af havørred er 1 stk. pr. 5 km garn, hvilket er ubetydeligt lidt, og langt under, hvad jeg forventer at anvende af garn.

Hvad er der så sket siden forbuddet blev indført i 2014?

Alene i år har fiskerikontrollen beslåglagt kilometervis af ulovlige såkaldte rekreative garn i området. Mit indtryk er rekreative fangster sælges. Præcis det har DTU Aqua skønnet i en intern mail til fiskeristyrelsen. ICES skønner at det rekreative fiskeris fangster, har overhalet det erhvervmæssige fiskeri i indre danske farvande og Østersøen, på ikke pelagiske arter.

Formålet med min henvendelse er igen at give forbrugerne adgang til friske og lokale stenbider og makrel, fanget af en lokal kystfisker, fuldstændig som beskrevet i den fælles europæiske fiskeripolitik, og som ønsket af Folketing og fynske borgmestre. Dette kan lade sig gøre ved at lave den bekendtgørelsesændring, som jeg har påpeget i mange år, til gavn for forbrugerne, uden at skade bestanden af havørred.

Venlig hilsen

Fisker

Hans Jacob Jensen

Kerteminde